
 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

COMUNE 

di

VICCHIO

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero  34   Del  29-04-24 

 
  

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventinove del mese di 

aprile alle ore 15:00, convocato dal Presidente, si è riunito il 
Consiglio Comunale in seduta Ordinaria di Prima convocazione in 
seduta pubblica in presenza o in via telematica.  

 
PRESIEDE il sig. Gasparrini Marco in qualità di PRESIDENTE  
 
Per la trattazione del presente argomento risultano presenti i 

Consiglieri:  
 

   CARLA' CAMPA FILIPPO P Landi Sabrina P 
BACCIOTTI LAURA A Gasparrini Marco P 
BONANNI REBECCA P Salsetta Emiliano P 
Tagliaferri Francesco P Banchi Lorenzo P 
PIERI SANDRA P Grassi Sara A 
Parigi Andrea P Cioni Paolo P 
Tosi Alice P   
   
I  PRESENTI sono n.  11 e gli ASSENTI n.     2. 
 
Risultano inoltre presenti gli Assessori Esterni : 
   VICHI FRANCO P 
   
 

PARTECIPA il SEGRETARIO COMUNALE, Dr.ssa Dupuis Maria 
Benedetta, incaricato della redazione del verbale. 
 
 
 

Oggetto: ISTITUZIONE  DON  MILANI - Approvazione del rendi= 
  conto  della  gestione  dell'esercizio finanziario 
  2023 
                   



 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

COMUNE 

di

VICCHIO

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il Capo IV del regolamento dell'Istituzione Don Milani approvato con 
Deliberazione C.C. n. 74 del 27/06/2001 che detta disposizioni in materia di contabilità 
finanziaria della suddetta Istituzione; 

Visti in particolare gli artt. 37 e 38 del suddetto regolamento nei quali si dispone 
l'approvazione del conto annuale che espone, per ciascun stanziamento del bilancio 
annuale, le previsioni iniziali, le variazioni apportate durante l'esercizio, le somme 
riscosse e quelle pagate, nonché quelle rimaste da riscuotere o da pagare; 

RICHIAMATE:  
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 29/12/2023 di approvazione della 
Nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2024/2026 e del Bilancio di previsione 
armonizzato 2024/2026 e relativi allegati;  
- la Deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 11/01/2024 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.);  
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione Don Milani n. 1 
del 04/04/2024 avente ad oggetto “Ricognizione dei residui attivi e passivi al 
31.12.2023 di competenza, presa d’atto e proposta per l’approvazione agli organi 
comunali del rendiconto di gestione dell’Istituzione Don Milani” e i relativi allegati, 
allegati al presente atto a formarne parte integrale e sostanziale; 

PREMESSO che con D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011, così come modificato ed integrato 
dal D.Lgs. 10/08/2014 n. 126, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento 
della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 c. 3 della Costituzione; 

Ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche 
devono adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza 
finanziaria; 

RICHIAMATO il principio contabile generale n. 9 della prudenza, tutte le 
amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, e in ogni caso prima della 
predisposizione del rendiconto con effetti sul medesimo, una ricognizione dei residui 
attivi e passivi diretta a verificare: 

 la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell’esigibilità del credito; 
 l’affidabilità della scadenza dell’obbligazione prevista in occasione 

dell’accertamento o dell’impegno; 
 il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti; 
 la corretta classificazione e imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio 

 

La ricognizione annuale dei residui attivi e passivi consente di individuare formalmente:  



  
   

 

  
 

 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-04-2024 - - COMUNE DI VICCHIO 

COMUNE 

di

VICCHIO

 i crediti di dubbia e difficile esazione; 
 i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili;  
 i crediti riconosciuti insussistenti, per l’avvenuta legale estinzione o per indebito 

o erroneo accertamento del credito; 
 i debiti insussistenti o prescritti; 
 i crediti e i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori 

materiali o di revisione della classificazione del bilancio, per i quali è necessario 
procedere ad una loro riclassificazione; 

 i crediti ed i debiti imputati all’esercizio di riferimento che non risultano di 
competenza finanziaria di tale esercizio, per i quali è necessario procedere alla 
reimputazione contabile all’esercizio in cui il credito o il debito è esigibile; 

 

VISTO l’elenco dei residui attivi e passivi afferenti questa Istituzione, come trasmesso 
dall’Ufficio Finanziario con lo schema che si allega alla presente Deliberazione per 
formarne parte integrante e sostanziale;  

Visto  l’allegato prospetto dimostrativo del risultato della gestione finanziaria: 

ACCERTATO che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano 
perfettamente con le scritture contabili dell'Ente; 

CONSIDERATO che la proposta della presente deliberazione è stata esaminata dalla 
Prima Commissione consiliare riunitasi il 26/04/2024; 

VISTI: 

- il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il vigente Regolamento dell'Istituzione Don Milani; 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000 modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 10.10.2012 n. 174 ed 
allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Con voti espressi in forma palese: 

 

Presenti n. 11 



  
   

 

  
 

 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-04-2024 - - COMUNE DI VICCHIO 

COMUNE 

di

VICCHIO

Favorevoli 8 (Sindaco, Bonanni, Gasparrini, Landi, Parigi, Pieri, Tagliaferri, Tosi 
Gruppo Centrosinistra per Vicchio) 
Contrari 0 
Astenuti 3 (Salsetta, Banchi Gruppo Officina Vicch19; Cioni Gruppo Movimento 5 
Stelle) 
 
 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa: 

  

1. DI APPROVARE il Rendiconto dell'Istituzione Don Milani relativo all'esercizio 
finanziario 2023; 

2. DI PRENDERE ATTO dei risultati della gestione di cassa del Tesoriere che 
concordano perfettamente con le scritture contabili dell'Ente dalle quali emergono le 
risultanze finali di cui all'allegato;  

3. DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, con il seguente esito: 

Presenti n. 11 
Favorevoli 8 (Sindaco, Bonanni, Gasparrini, Landi, Parigi, Pieri, Tagliaferri, Tosi 
Gruppo Centrosinistra per Vicchio) 
Contrari 0 
Astenuti 3 (Salsetta, Banchi Gruppo Officina Vicch19; Cioni Gruppo Movimento 5 
Stelle) 
 

 
 
 

 
 
 



 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

COMUNE 

di

VICCHIO

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il PRESIDENTE      Il SEGRETARIO COMUNALE 
Gasparrini Marco              Dr. Dupuis Maria 
Benedetta 
 
(Documento informatico  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i e 
norme collegate) 
  



  
   

 

  
 

 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-04-2024 - - COMUNE DI VICCHIO 

COMUNE 

di

VICCHIO

ALLEGATO ALLA DELIBERA 
C.C. N. 34   Del  29-04-24 

 
 

 
Oggetto: ISTITUZIONE  DON  MILANI - Approvazione del rendi= 

  conto  della  gestione  dell'esercizio finanziario 
  2023 
   

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il sottoscritto Responsabile del servizio SERVIZIO 2 - SERVIZI 
INTERNI FINANZIARI ai sensi dell’art. .49 del D.L.vo nr.267 del 
18.8.2000, esprime PARERE Favorevole in ordine alla sola regolarità 
tecnica, sulla proposta in oggetto. 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       Roffarè Laura 
 

 
documento firmato digitalmente  

ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82 /2005 e ss.mm.ii 
 
Li, 24-04-24 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Funzionario Responsabile del servizio Ragioneria, 
.49 del D.L.vo nr.267 del 18.8.2000, esprime PARERE P in ordine alla 
sola regolarità contabile.  
 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
     Roffarè Laura 
 

 
documento firmato digitalmente  

ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82 /2005 e ss.mm.ii 
 
 
Li, 24-04-24 



ISTITUZIONE DON MILANI (FI)
Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2023

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Residui attivi al 1/1/2023 (RS) Riscossioni in c/residui (RR) Riaccertamento residui (R) (3)

Maggiori o minori entrate di 
competenza =A-CP (5)

Residui attivi da esercizi 
precedenti (EP=RS-RR+R)

Previsioni definitive di 
competenza (CP)

Riscossioni in c/competenza 
(RC)

Accertamenti (A) (4) Residui attivi da esercizio di 
competenza (EC=A-RC)

Previsioni definitive di cassa 
(CS)

Totale riscossioni 
(TR=RR+RC)

Maggiori o minori entrate di 
cassa =TR-CS (5)

Totale residui attivi da riportare 
(TR=EP+EC)

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI (1) CP 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE (1) CP 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
INCREMENTO DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

CP 0,00

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE (2) CP 0,00

-di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità CP 0,00

FONDO DI CASSA AL 1° GENNAIO DELL'ESERCIZIO CP 6.782,25

Titolo 2 Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Capitolo 220 / 0
(Codice 2010102003)

CONTRIBUTO DA BILANCIO COMUNALE RS 36.000,00 RR 0,00 R -11.000,00 EP 25.000,00
CP 13.000,00 RC 0,00 A 13.000,00 CP 0,00 EC 13.000,00
CS 39.096,08 TR 0,00 CS -39.096,08 TR 38.000,00

20101  Totale Tipologia 
101

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche RS 36.000,00 RR 0,00 R -11.000,00 EP 25.000,00
CP 13.000,00 RC 0,00 A 13.000,00 CP 0,00 EC 13.000,00
CS 39.096,08 TR 0,00 CS -39.096,08 TR 38.000,00

20000  Totale Titolo 2 Trasferimenti correnti RS 36.000,00 RR 0,00 R -11.000,00 EP 25.000,00
CP 13.000,00 RC 0,00 A 13.000,00 CP 0,00 EC 13.000,00
CS 39.096,08 TR 0,00 CS -39.096,08 TR 38.000,00

Titolo 3 Entrate extratributarie

30300 Tipologia 300 Interessi attivi

Capitolo 320 / 0
(Codice 3030399999)

INTERESSI SU CONTO DI TESORERIA RS 0,00 RR 0,00 R 0,00 EP 0,00
CP 0,00 RC 21,29 A 21,29 CP 21,29 EC 0,00
CS 0,00 TR 21,29 CS 21,29 TR 0,00

30300  Totale Tipologia 
300

Interessi attivi RS 0,00 RR 0,00 R 0,00 EP 0,00
CP 0,00 RC 21,29 A 21,29 CP 21,29 EC 0,00
CS 0,00 TR 21,29 CS 21,29 TR 0,00

Pag. 1



ISTITUZIONE DON MILANI (FI)
Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2023

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Residui attivi al 1/1/2023 (RS) Riscossioni in c/residui (RR) Riaccertamento residui (R) (3)

Maggiori o minori entrate di 
competenza =A-CP (5)

Residui attivi da esercizi 
precedenti (EP=RS-RR+R)

Previsioni definitive di 
competenza (CP)

Riscossioni in c/competenza 
(RC)

Accertamenti (A) (4) Residui attivi da esercizio di 
competenza (EC=A-RC)

Previsioni definitive di cassa 
(CS)

Totale riscossioni 
(TR=RR+RC)

Maggiori o minori entrate di 
cassa =TR-CS (5)

Totale residui attivi da riportare 
(TR=EP+EC)

30000  Totale Titolo 3 Entrate extratributarie RS 0,00 RR 0,00 R 0,00 EP 0,00
CP 0,00 RC 21,29 A 21,29 CP 21,29 EC 0,00
CS 0,00 TR 21,29 CS 21,29 TR 0,00

Titolo 9 Entrate per conto terzi e partite di giro

90100 Tipologia 100 Entrate per partite di giro

Capitolo 602 / 0
(Codice 9010301001)

RITENUTE ERARIALI RS 0,00 RR 0,00 R 0,00 EP 0,00
CP 1.000,00 RC 900,00 A 900,00 CP -100,00 EC 0,00
CS 1.000,00 TR 900,00 CS -100,00 TR 0,00

90100  Totale Tipologia 
100

Entrate per partite di giro RS 0,00 RR 0,00 R 0,00 EP 0,00
CP 1.000,00 RC 900,00 A 900,00 CP -100,00 EC 0,00
CS 1.000,00 TR 900,00 CS -100,00 TR 0,00

90000  Totale Titolo 9 Entrate per conto terzi e partite di giro RS 0,00 RR 0,00 R 0,00 EP 0,00
CP 1.000,00 RC 900,00 A 900,00 CP -100,00 EC 0,00
CS 1.000,00 TR 900,00 CS -100,00 TR 0,00

TOTALE TITOLI RS 36.000,00 RR 0,00 R -11.000,00 EP 25.000,00
CP 14.000,00 RC 921,29 A 13.921,29 CP -78,71 EC 13.000,00
CS 40.096,08 TR 921,29 CS -39.174,79 TR 38.000,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE RS 36.000,00 RR 0,00 R -11.000,00 EP 25.000,00
CP 14.000,00 RC 921,29 A 13.921,29 CP -78,71 EC 13.000,00
CS 46.878,33 TR 921,29 CS -39.174,79 TR 38.000,00

1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio dell'anno precedente (spesa). 
2) Per "Utilizzo avanzo di amministrazione" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare pertanto l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
3) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (comprende l'importo dei crediti definitivamente cancellati in quanto assolutamente inesigibili, l'importo dei crediti di dubbia e difficile esazione cancellati secondo le modalità previste dal 

principio applicato della contabilità finanziaria 9.2). La voce comprende inoltre le rettifiche in aumento dei residui attivi effettuate a seguito della riscossione di residui attivi cancellati dalle scritture (ad es. In anni precedenti è stato cancellato un residuo attivo in 
quanto considerato assolutamente inesigibile. In caso di riscossione di tale credito nel corso dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto si effettua un riaccertamento dei residui attivi in aumento). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in 
riduzione sono indicate con il segno "-".

4) Indicare gli accertamenti imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei crediti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 3, comma 4, risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui 
le obbligazioni risultano esigibili. 

5) Le maggiori entrate sono indicate con il segno "+", le minori entrate sono indicate con il segno "-".

Pag. 2



ISTITUZIONE DON MILANI (FI)
Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2023

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

Residui passivi al 1/1/2023 
(RS)

Pagamenti in c/residui (PR) Riaccertamento residui (R)
Residui passivi da esercizi 
precedenti (EP=RS-PR+R)

Previsioni definitive di 
competenza (CP)

Pagamenti in c/competenza 
(PC)

Impegni (I)
Economie di competenza 

(ECP=CP-I-FPV)
Residui passivi da esercizio di 

competenza (EC=I-PC)

Previsioni definitive di cassa 
(CS)

Totale pagamenti (TP=PR-PC)
Fondo pluriennale vincolato 

(FPV)
Totale residui passivi da 
riportare (TR=EP+EC)

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E 
NON CONTRATTO CP 0,00

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
5 - 2 Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

       Titolo 1 Spese correnti

Capitolo 50 / 0
(05.02-1.03.01.02.009)

SPESE PER INIZIATIVE CULTURALI- ACQUISTO 
BENI

RS 1.034,54 PR 0,00 R -1.034,54 EP 0,00
CP 0,00 PC 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00
CS 1.034,54 TP 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

Capitolo 60 / 0
(05.02-1.03.01.02.001)

SPESE PER FUNZIONAMENTO ISTITUZIONE RS 1.416,44 PR 12,80 R -1.403,64 EP 0,00
CP 0,00 PC 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00
CS 1.416,44 TP 12,80 FPV 0,00 TR 0,00

Capitolo 80 / 0
(05.02-1.04.01.02.003)

SPESE PERSONALE ISTITUZIONE RS 17.000,00 PR 0,00 R 0,00 EP 17.000,00
CP 4.000,00 PC 0,00 I 0,00 ECP 4.000,00 EC 0,00
CS 17.000,00 TP 0,00 FPV 0,00 TR 17.000,00

Capitolo 90 / 0
(05.02-1.03.01.01.002)

ORGANIZZAZIONE ATTIVITA' CULTURALI - 
PRESTAZIONI DI SERVIZI

RS 200,00 PR 0,00 R 0,00 EP 200,00
CP 1.400,00 PC 1.400,00 I 1.400,00 ECP 0,00 EC 0,00
CS 1.400,00 TP 1.400,00 FPV 0,00 TR 200,00

Capitolo 100 / 0
(05.02-1.04.01.02.003)

RIMBORSO TIROCINIO RS 300,00 PR 0,00 R 0,00 EP 300,00
CP 3.500,00 PC 2.850,00 I 3.240,80 ECP 259,20 EC 390,80
CS 3.500,00 TP 2.850,00 FPV 0,00 TR 690,80

Capitolo 110 / 0
(05.02-1.03.02.02.005)

INIZIATIVE CULTURALI RS 134,00 PR 0,00 R 0,00 EP 134,00
CP 0,00 PC 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00
CS 134,00 TP 0,00 FPV 0,00 TR 134,00

Capitolo 131 / 0
(05.02-1.03.02.99.999)

PRESTAZIONE DI SERVIZI PER FUNZIONAMENTO 
ISTITUZIONE

RS 9.310,48 PR 0,00 R 0,00 EP 9.310,48
CP 0,00 PC 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00
CS 7.515,88 TP 0,00 FPV 0,00 TR 9.310,48

Capitolo 134 / 0
(05.02-1.04.01.02.999)

CONTRIBUTO ANCI PER SERVIZIO CIVILE 
DELL'ISTITUZIONE

RS 500,00 PR 0,00 R 0,00 EP 500,00
CP 0,00 PC 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00
CS 500,00 TP 0,00 FPV 0,00 TR 500,00

Pag. 1



ISTITUZIONE DON MILANI (FI)
Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2023

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

Residui passivi al 1/1/2023 
(RS)

Pagamenti in c/residui (PR) Riaccertamento residui (R)
Residui passivi da esercizi 
precedenti (EP=RS-PR+R)

Previsioni definitive di 
competenza (CP)

Pagamenti in c/competenza 
(PC)

Impegni (I)
Economie di competenza 

(ECP=CP-I-FPV)
Residui passivi da esercizio di 

competenza (EC=I-PC)

Previsioni definitive di cassa 
(CS)

Totale pagamenti (TP=PR-PC)
Fondo pluriennale vincolato 

(FPV)
Totale residui passivi da 
riportare (TR=EP+EC)

Capitolo 135 / 0
(05.02-1.03.02.19.001)

REVISIONE SITO WEB RS 200,00 PR 0,00 R 0,00 EP 200,00
CP 0,00 PC 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00
CS 200,00 TP 0,00 FPV 0,00 TR 200,00

Capitolo 138 / 0
(05.02-1.03.02.13.002)

SPESE PER PULIZIA ED ALLESTIMENTO LOCALI 
PIAZZA DELLA VITTORIA - PRESTAZIONE DI 
SERVIZI

RS 200,00 PR 0,00 R 0,00 EP 200,00
CP 0,00 PC 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00
CS 200,00 TP 0,00 FPV 0,00 TR 200,00

Capitolo 150 / 0
(05.02-1.03.02.01.002)

RIMBORSO SPESE RS 184,80 PR 184,80 R 0,00 EP 0,00
CP 300,00 PC 0,00 I 0,00 ECP 300,00 EC 0,00
CS 300,00 TP 184,80 FPV 0,00 TR 0,00

Capitolo 180 / 0
(05.02-1.04.03.99.999)

ORGANIZZAZIONE ATTIVITA' CULTURALI - 
CONTRIBUTI

RS 11.600,00 PR 2.350,00 R 0,00 EP 9.250,00
CP 3.800,00 PC 0,00 I 0,00 ECP 3.800,00 EC 0,00
CS 11.300,00 TP 2.350,00 FPV 0,00 TR 9.250,00

Totale Titolo 1 Spese correnti RS 42.080,26 PR 2.547,60 R -2.438,18 EP 37.094,48

CP 13.000,00 PC 4.250,00 I 4.640,80 ECP 8.359,20 EC 390,80
CS 44.500,86 TP 6.797,60 FPV 0,00 TR 37.485,28

Totale programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

RS 42.080,26 PR 2.547,60 R -2.438,18 EP 37.094,48
CP 13.000,00 PC 4.250,00 I 4.640,80 ECP 8.359,20 EC 390,80
CS 44.500,86 TP 6.797,60 FPV 0,00 TR 37.485,28

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali RS 42.080,26 PR 2.547,60 R -2.438,18 EP 37.094,48
CP 13.000,00 PC 4.250,00 I 4.640,80 ECP 8.359,20 EC 390,80
CS 44.500,86 TP 6.797,60 FPV 0,00 TR 37.485,28

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi
99 - 1 Programma 1 Servizi per conto terzi e Partite di giro

       Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro

Capitolo 9 / 0
(99.01-7.01.99.99.999)

RIVERSAMENTO SPLIT PAYMENT RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 EP 0,00
CP 0,00 PC 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00
CS 295,90 TP 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

Capitolo 402 / 0
(99.01-7.01.03.01.001)

RITENUTE ERARIALI RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 EP 0,00
CP 1.000,00 PC 900,00 I 900,00 ECP 100,00 EC 0,00

Pag. 2



ISTITUZIONE DON MILANI (FI)
Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2023

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

Residui passivi al 1/1/2023 
(RS)

Pagamenti in c/residui (PR) Riaccertamento residui (R)
Residui passivi da esercizi 
precedenti (EP=RS-PR+R)

Previsioni definitive di 
competenza (CP)

Pagamenti in c/competenza 
(PC)

Impegni (I)
Economie di competenza 

(ECP=CP-I-FPV)
Residui passivi da esercizio di 

competenza (EC=I-PC)

Previsioni definitive di cassa 
(CS)

Totale pagamenti (TP=PR-PC)
Fondo pluriennale vincolato 

(FPV)
Totale residui passivi da 
riportare (TR=EP+EC)

CS 1.000,00 TP 900,00 FPV 0,00 TR 0,00

Totale Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 EP 0,00

CP 1.000,00 PC 900,00 I 900,00 ECP 100,00 EC 0,00
CS 1.295,90 TP 900,00 FPV 0,00 TR 0,00

Totale programma 1 Servizi per conto terzi e Partite di giro RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 EP 0,00
CP 1.000,00 PC 900,00 I 900,00 ECP 100,00 EC 0,00
CS 1.295,90 TP 900,00 FPV 0,00 TR 0,00

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 EP 0,00
CP 1.000,00 PC 900,00 I 900,00 ECP 100,00 EC 0,00
CS 1.295,90 TP 900,00 FPV 0,00 TR 0,00

TOTALE DELLE MISSIONI RS 42.080,26 PR 2.547,60 R -2.438,18 EP 37.094,48
CP 14.000,00 PC 5.150,00 I 5.540,80 ECP 8.459,20 EC 390,80
CS 45.796,76 TP 7.697,60 FPV 0,00 TR 37.485,28

TOTALE GENERALE DELLE SPESE RS 42.080,26 PR 2.547,60 R -2.438,18 EP 37.094,48
CP 14.000,00 PC 5.150,00 I 5.540,80 ECP 8.459,20 EC 390,80
CS 45.796,76 TP 7.697,60 FPV 0,00 TR 37.485,28

Pag. 3



ISTITUZIONE DON MILANI

ELENCO  DEI RESIDUI  DA RIPORTARE AL TERMINE DELL’ANNO 

2023

ENTRATE  

 



GESTIONE DELLE ENTRATE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL’ANNO 2023 Pag. 2
( Data di stampa  31-12-2023 )

Centro di Ricavo  0 / 0  -  INESISTENTE

  Titolo 2  Trasferimenti correnti

  2o Livello 1  Trasferimenti correnti

  3o Livello 1  Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Accertato a residui

220 CONTRIBUTO DA BILANCIO COMUNALE 2.01.01.02.003 36.000,00

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO

1 31-12-2016 ( 2.01.01.02.003 ) CONTRIBUTO DA BILANCIO COMUNALE NO 7.000,00

TOTALE RESIDUI ANNO   2016 7.000,00

1 31-12-2017 CONTRIBUTO 2017 NO 7.000,00

TOTALE RESIDUI ANNO   2017 7.000,00

1 31-12-2022 CONTRIBUTO COMUNE DI VICCHIO 2022 118 CC 28-12-2022 11.000,00

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 11.000,00

1 31-12-2023 contributo da Comune Vicchio NO 13.000,00

TOTALE RESIDUI ANNO   2023 13.000,00

TOTALE CAPITOLO 38.000,00

RESIDUO

  TOTALE 3o LIVELLO 1 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 38.000,00

  TOTALE 2o LIVELLO 1 Trasferimenti correnti 38.000,00

  TOTALE TITOLO 2 Trasferimenti correnti 38.000,00

TOTALE CENTRO DI RICAVO  0 / 0 RESIDUO

INESISTENTE 38.000,00

RESIDUO

      TOTALE  GENERALE                                  -                               RIEPILOGO FINALE 38.000,00

 



ISTITUZIONE DON MILANI

ELENCO  DEI RESIDUI  DA RIPORTARE AL TERMINE DELL’ANNO 

2023

USCITE  

 



GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL’ANNO 2023 Pag. 2
( Data di stampa  31-12-2023 )

Centro di Costo  0 / 0  -  INESISTENTE

  Missione 5  Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

  Programma 2  Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

  Titolo 1  Spese correnti

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui

80 SPESE PERSONALE ISTITUZIONE 05.02-1.04.01.02.003 17.000,00

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO

10 31-12-2017 SPESE PERSONALE 2017 NO 3.000,00

TOTALE RESIDUI ANNO   2017 3.000,00

3 31-12-2018 TRASFERIMENTO PROGETTO DON MILANI 2018 AL COMUNE DI VICCHIO 4 PD 19-12-2018 3.000,00

TOTALE RESIDUI ANNO   2018 3.000,00

2 31-05-2019 Trasferimento, impegno e liquidazione somme al Comune di Vicchio per personale 3 PD 27-05-2019 3.000,00

TOTALE RESIDUI ANNO   2019 3.000,00

11 31-12-2021 Erogazione contributo al Comune di Vicchio per spese personale Istituzione Don Milani anno 2021 11 PD 31-12-2021 4.000,00

TOTALE RESIDUI ANNO   2021 4.000,00

9 31-12-2022 Erogazione contributo personale in favore del Comune di Vicchio anno 2022 3 PD 23-12-2022 4.000,00

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 4.000,00

TOTALE CAPITOLO 17.000,00

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui

90 ORGANIZZAZIONE ATTIVITA' CULTURALI - PRESTAZIONI DI SERVIZI 05.02-1.03.01.01.002 200,00

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO

11 31-12-2022 Progetto Centenario Don Milani: stampa libruccini studenti Vicchio 8 PD 31-12-2022 200,00

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 200,00

TOTALE CAPITOLO 200,00

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui

100 RIMBORSO TIROCINIO 05.02-1.04.01.02.003 300,00

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO

12 31-12-2022 Progetto Centenario Don Milani: stampa libruccini studenti Vicchio 8 PD 31-12-2022 300,00

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 300,00

3 13-11-2023 PAGAMENTO IRAP MESE LAVORO AUTONOMO NON ESERCITATO ABITUALMENTE NO 390,80

TOTALE RESIDUI ANNO   2023 390,80

TOTALE CAPITOLO 690,80

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui

 



GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL’ANNO 2023 Pag. 3
( Data di stampa  31-12-2023 )

110 INIZIATIVE CULTURALI 05.02-1.03.02.02.005 134,00

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO

12 31-12-2017 RIVERSAMENTO AL COMUNE PER FUNZIONAMENTO ISTITUZIONE NO 134,00

TOTALE RESIDUI ANNO   2017 134,00

TOTALE CAPITOLO 134,00

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui

131 PRESTAZIONE DI SERVIZI PER FUNZIONAMENTO ISTITUZIONE 05.02-1.03.02.99.999 9.310,48

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO

11 31-12-2017 RIVERSAMENTO FONDI AL COMUNE PER FUNZIONAMENTO ISTITUZIONE NO 7.515,88

TOTALE RESIDUI ANNO   2017 7.515,88

3 31-12-2022 Impegno di spesa per la stampa di n. 9 pannelli della Mostra Don Milani 2 PD 10-08-2022 219,60

10 31-12-2022 Progetto Centenario Don Milani: stampa libruccini studenti Vicchio 8 PD 31-12-2022 1.575,00

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 1.794,60

TOTALE CAPITOLO 9.310,48

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui

134 CONTRIBUTO ANCI PER SERVIZIO CIVILE DELL'ISTITUZIONE 05.02-1.04.01.02.999 500,00

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO

3 31-05-2019 Trasferimento, impegno e liquidazione somme al Comune di Vicchio per Servizio Civile Regionale 4 PD 27-05-2019 500,00

TOTALE RESIDUI ANNO   2019 500,00

TOTALE CAPITOLO 500,00

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui

135 REVISIONE SITO WEB 05.02-1.03.02.19.001 200,00

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO

16 31-12-2017 RIVERSAMENTO AL COMUNE PER FUNZIONAMENTO ISTITUZIONE NO 200,00

TOTALE RESIDUI ANNO   2017 200,00

TOTALE CAPITOLO 200,00

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui

138 SPESE PER PULIZIA ED ALLESTIMENTO LOCALI PIAZZA DELLA VITTORIA - PRESTAZIONE DI SERVIZI 05.02-1.03.02.13.002 200,00

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO

15 31-12-2017 RIVERSAMENTO AL COMUNE PER FUNZIONAMENTO ISTITUZIONE NO 200,00

TOTALE RESIDUI ANNO   2017 200,00

TOTALE CAPITOLO 200,00

Capitolo Artic. Descrizione Cod.Bilancio Impegnato a residui

180 ORGANIZZAZIONE ATTIVITA' CULTURALI - CONTRIBUTI 05.02-1.04.03.99.999 11.600,00

 



GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL’ANNO 2023 Pag. 4
( Data di stampa  31-12-2023 )

   Num. Data T. Causale dell’Operazione Atto T. Data RESIDUO

13 31-12-2017 RIVERSAMENTO AL COMUNE PER FUNZIONAMENTO ISTITUZIONE NO 7.500,00

TOTALE RESIDUI ANNO   2017 7.500,00

5 31-12-2022 Erogazione contributo per Organizzazione Centenario Don Milani - Impegno di spesa in favore della Fondazione Don MIlani 4 PD 31-12-2022 1.000,00

6 31-12-2022 Progetto centenario Don Milani: impegno di spesa per acquisto libri dedicati a Don Milani 5 PD 31-12-2022 750,00

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 1.750,00

TOTALE CAPITOLO 9.250,00

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 1 Spese correnti 37.485,28

  TOTALE PROGRAMMA 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 37.485,28

  TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 37.485,28

TOTALE CENTRO DI COSTO  0 / 0 RESIDUO

INESISTENTE 37.485,28

RESIDUO

      TOTALE  GENERALE                                  -                               RIEPILOGO FINALE 37.485,28

 



ISTITUZIONE DON MILANI (FI)

Allegato a) Risultato di amministrazione

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
ANNO 2023

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 6.782,25

RISCOSSIONI (+) 0,00 921,29 921,29

PAGAMENTI (-) 2.547,60 5.150,00 7.697,60

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 5,94

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 5,94

RESIDUI ATTIVI (+) 25.000,00 13.000,00 38.000,00

   di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del 
riversamento nel conto di tesoreria principale

0,00

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento 
delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 37.094,48 390,80 37.485,28

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-) 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 (A) (2) (=) 520,66

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2023 (4) 0,00
Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo  perdite società partecipate 0,00
Fondo contenzioso 0,00
Altri accantonamenti 0,00

Totale parte accantonata (B) 0,00
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 0,00

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 520,66
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6) 

(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).
(2) Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione 

ordinaria.
(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.
(4) Indicare l'importo del  Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c) 
(5) Solo per le regioni Indicare l'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 dicembre 2023
(6) Solo per le Regioni e le Province autonome.  In caso di risultato negativo, le regioni iscrivono nel passivo del bilancio distintamente il disavanzo di amministrazione da 

ripianare (lettera E al netto della lettera F) e il disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto (lettera F).



ISTITUZIONE DON MILANI (FI) 
 Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione 

 

  

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2023 
 

ENTRATE ACCERTAMENTI INCASSI SPESE IMPEGNI PAGAMENTI 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio  6.782,25    
   Disavanzo di amministrazione(3) 0,00  
Utilizzo avanzo di amministrazione(1) 0,00     
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00  Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto 

ripianato con accensione di prestiti(4) 
0,00  

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente(2) 0,00     
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale(2) 0,00     
di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito 0,00     
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività 
finanziarie(2) 

0,00     

      
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 
perequativa 

0,00 0,00 Titolo 1 - Spese correnti 
Fondo pluriennale vincolato in parte corrente(5) 

4.640,80 
0,00 

6.797,60 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 13.000,00 0,00    
Titolo 3 - Entrate extratributarie 21,29 21,29    
      
Titolo 4 - Entrate in conto capitale 0,00 0,00 Titolo 2 - Spese in conto capitale 0,00 0,00 
   Fondo pluriennale vincolato in c/capitale(5) 0,00  
   di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito 0,00  
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 
   Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie(5) 0,00  

      
Totale entrate finali 13.021,29 21,29 Totale spese finali 4.640,80 6.797,60 

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 0,00 0,00 
   Fondo anticipazioni di liquidità(6) 0,00  
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 900,00 900,00 Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 900,00 900,00 

      
Totale entrate dell'esercizio 13.921,29 921,29 Totale spese dell'esercizio 5.540,80 7.697,60 

      
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 13.921,29 7.703,54 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 5.540,80 7.697,60 

      
DISAVANZO DI COMPETENZA 0,00  AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA 8.380,49 5,94 

di cui Disavanzo di competenza da debito autorizzato e non 
contratto (DANC) 

0,00 0,00    

      
TOTALE A PAREGGIO 13.921,29 7.703,54 TOTALE A PAREGGIO 13.921,29 7.703,54 

    
GESTIONE DEL BILANCIO   
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-) 8.380,49  
b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell’esercizio N (+)(8) 0,00  
c) Risorse vincolate nel bilancio (+)(9) 0,00  
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c) 8.380,49  
di cui Equilibrio di bilancio negativo determinato da debito autorizzato e 
non contratto (DANC) (7) 

0,00  

   
GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO   

(1) Per "Utilizzzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio. 
(2) Indicare l'importo iscritto in entrata del  conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato. 
(3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contrato delle Regioni e delle Province 
autonome. 
(4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti. 
(5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa inscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, 
FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie). 
(6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio. Gli enti locali iscrivono il FAL in spesa solo nel caso di concessione di nuove anticipazioni 
di liquidità. 
(7) Solo per le regioni:  i saldi di competenza negativi  determinati da impegni per investimenti  a fronte di  "debito autorizzato e non contratto" 
(DANC) non rilevano ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all’articolo 1, comma 821 della legge  n. 145 del 2018.  In particolare, il saldo di competenza 
negativo Equilibrio complessivo  da  DANC  non determina  la formazione o il peggioramento del disavanzo di amministrazione  da DANC   se è  
compensato dal risultato positivo della gestione dei residui o dall’utilizzo "di fatto" del risultato di amministrazione libero non applicato al bilancio . 

 

d) Equilibrio di bilancio (+) / (-) 8.380,49  



ISTITUZIONE DON MILANI (FI) 
 Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione 

 

  

e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-)(10) 0,00  
f) Equilibrio complessivo (f=d-e) 8.380,49  

di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che non peggiora il 
disavanzo di amm.(7) 

0,00  

di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che peggiora il 
disavanzo di amm. 

0,00  

(8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 “Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione” al netto 
dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza. 
(9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 “Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione”. 
(10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 “Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione”. 

   
 



ISTITUZIONE DON MILANI (FI) 
 

 Allegato n. 10 – Rendiconto della gestione 
 

VERIFICA EQUILIBRI 
(solo per gli Enti locali) 

2023 
 

Pag. 1 di 4 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 2023 
(ACCERTAMENTI E 
IMPEGNI IMPUTATI 

ALL'ESERCIZIO) 

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 0,00 

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata (+) 0,00 

B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00 (+) 13.021,29 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(+) 0,00 

D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti (-) 4.640,80 

    di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione  0,00 

D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) (-) 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 

F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 

F2) Fondo anticipazioni di liquidità  (-) 0,00 

G) Somma finale (G=A-AA+Q1+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)  8.380,49 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, 
COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti (+) 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi 
contabili 

(+) 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili 

(-) 0,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 

O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)    8.380,49 

– Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2023 (-) 0,00 

– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-) 0,00 

O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE   8.380,49 

– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) 0,00 

O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE    8.380,49 
  



ISTITUZIONE DON MILANI (FI) 
 

 Allegato n. 10 – Rendiconto della gestione 
 

VERIFICA EQUILIBRI 
(solo per gli Enti locali) 

2023 
 

Pag. 2 di 4 

 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 2023 

(ACCERTAMENTI E IMPEGNI 
IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) 

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 0,00 

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 0,00 

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata (-) 0,00 

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata (+) 0,00 

R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00 (+) 0,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(-) 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi 
contabili 

(-) 0,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie (-) 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili 

(+) 0,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 

U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale (-) 0,00 

U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) (-) 0,00 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 

Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in spesa (-) 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimento in conto capitale (+) 0,00 

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 

Z1)RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V-Y2+E+E1)  0,00 

– Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio 2023 (-) 0,00 

– Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio (-) 0,00 

Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE   0,00 

– Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) 0,00 

Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE   0,00 

  



ISTITUZIONE DON MILANI (FI) 
 

 Allegato n. 10 – Rendiconto della gestione 
 

VERIFICA EQUILIBRI 
(solo per gli Enti locali) 

2023 
 

Pag. 3 di 4 

 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 2023 

(ACCERTAMENTI E IMPEGNI 
IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) 

J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie (+) 0,00 

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata (+) 0,00 

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata (-) 0,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie (+) 0,00 

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie (-) 0,00 

Y1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie (di spesa) (-) 0,00 

Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in spesa (+) 0,00 

W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+J+J1-J2+S1+S2+T-X1-X2-Y-Y1+Y2)  8.380,49 

– Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio 2023 (-) 0,00 

– Risorse vincolate nel bilancio (-) 0,00 

W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO    8.380,49 

– Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) 0,00 

W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO     8.380,49 

 
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali: 
 

O1) Risultato di competenza di parte corrente  8.380,49 

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti ricorrenti e per il rimborso dei prestiti 
al netto del Fondo anticipazione di liquidità (H) 

(-) 0,00 

Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni (-) 0,00 

– Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2023(1) (-) 0,00 

– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)(2) (-) 0,00 

– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio(3) (-) 0,00 

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali  8.380,49 

 
 
A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato. 
 
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000. 
 
D1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio. 
 
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000. 
 
Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato. 
 
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000. 
 
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 
 
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.5.04.00.00.000. 
 
U1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio. 
 
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000. 
 
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000. 
 
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.04.00.00.000. 
 
(1) Inserire la quota corrente del  totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto  dell'accantonamento al 
fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione del saldo di parte corrente. 
 



ISTITUZIONE DON MILANI (FI) 
 

 Allegato n. 10 – Rendiconto della gestione 
 

VERIFICA EQUILIBRI 
(solo per gli Enti locali) 

2023 
 

Pag. 4 di 4 

(2) Inserire la quota corrente del l totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione". 
 
(3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della  riga n) dell'allegato a/2  "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione" al netto delle 
quote correnti vincolate al 31/12 finanziate dal risultato di amministrazione iniziale. 



 

 

UFFICIO CULTURA  
 

 055 84 39 269                                            Orario di apertura           martedì 8.30-12.45                                
 ufficio.cultura@comune.vicchio.fi.it                                                      giovedì  8.30-12.30 e 15.00-18.00      
www.comune.vicchio.fi.it                                                                         venerdì 9.00 – 12.00             

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE ATTIVITA’ 2023 

 

ALLEGATO 6 

 

Il 27 maggio si sono svolte a Barbiana le celebrazioni per il centenario della nascita di una delle 

personalità più importanti del ‘900 italiano, Don Lorenzo Milani, nato il 27 maggio del 1923, alla 

presenza del Capo dello Stato On. Mattarella.  

Nell’ambito delle celebrazioni, sabato 27 maggio 2023 si è tenuta anche la 22esima edizione della 

“Marcia a Barbiana”.  

Questa edizione è stata dunque particolarmente impegnativa per il Comune di Vicchio e per 

l’Istituzione Don Milani, vista la particolarità del luogo non facilmente accessibile, né fornito di servizi, 

per venire incontro alle esigenze di predisposizione logistica, di sicurezza e di allestimento necessarie e 

richieste sia dalla Questura che dal Cerimoniale del Presidente.  

La visita del capo dello Stato non si è svolta a porte chiuse, ma con una platea di circa 300 invitati, 

tra le quali Rosy Bindi, presidente del Comitato per il centenario della nascita di Don Lorenzo Milani, e il 

Presidente della Regione Eugenio Giani. 

Il Comune di Vicchio e l’Istituzione Don Milani hanno anche gestire la logistica, con parcheggi e  

servizio navette (sia con mezzi propri che a noleggio) poiché l’accesso a Barbiana era interdetto ai veicoli 

privati. Inoltre ci si è occupati di allestire un palco sul sagrato della Chiesa di Barbiana, con copertura in 

plexiglas e noleggio di 200 sedie per gli ospiti, nonché un’altra postazione per altri 100 ospiti con sedie, 

gazebo e maxischermo di fianco alla piscina.  

 

L’Istituzione Don Milani nel dettaglio si è occupata di: 

- organizzare la Marcia di Barbiana da Piazza Giotto a Barbiana, con circa 500 partecipanti 

marcianti 

- stampare due pubblicazioni: “don Milani Vive” e “Don Milani e la Scuola di Barbiana”, 

quest’ultimo con il contributo dei ragazzi dell’Istituto comprensivo di Vicchio.  

- predisporre l’installazione dell'artista Giovanni De Gara, dal nome "Eldorato", proposta in 

collaborazione col Comune nel Centenario della nascita di don Lorenzo Milani e della XXII Marcia a 

Barbiana sia a Barbiana che alla Pieve di Vicchio 

- incaricare un media social manager e content creator per l’evento, che si è occupato di: re-styling 

del sito istituzionale https://www.istituzionedonmilani.org/la-marcia/, creazione di una strategia di 

comunicazione, creazione di contenuti per sito e pagine social, gestione pagina facebook, ideazione 

grafica materiale Marcia a Barbiana 2023, grafica e impaginazione "libriccino studenti Vicchio"; 

- gestire gli inviti per la platea del Presidente Mattarella 

- gestire i rapporti con il Comitato per il centenario della nascita di Don Lorenzo Milani e con la 

Fondazione Don Milani 

 

 

 

 

 

http://www.comune.vicchio.fi.it/
https://www.istituzionedonmilani.org/la-marcia/


 

 

UFFICIO CULTURA  
 

 055 84 39 269                                            Orario di apertura           martedì 8.30-12.45                                
 ufficio.cultura@comune.vicchio.fi.it                                                      giovedì  8.30-12.30 e 15.00-18.00      
www.comune.vicchio.fi.it                                                                         venerdì 9.00 – 12.00             

 

 

ADESIONI/PARTECIPAZIONE ENTI XXII MARCIA A BARBIANA – 27 MAGGIO 2023 

Comune Borgo San Lorenzo 

Comune di Montespertoli 

Comune di Calenzano 

Comune di Castelfranco Piandiscò sindaco Enzo Cacioli 

Comune di Rapolano Terme 

Comune di Greve in Chianti 

Comune di Vaglia 

Comune di San Giovanni Valdarno 

Comune di Palazzuolo sul Senio 

Comune di Signa ass. Enrico Rossi 

Comune di Lucignano (con gonfalone) 

Comune di Empoli  

Comune di Prato ass. Istruzione pubblica, Pari Opportunità, Memoria Ilaria Santi 

Comune di Fosdinovo 

Comune di Montopoli in Val d’Arno 

Comune di Firenze ass. Maria Federica Giuliani 

Comune di Pelago (con gonfalone) sindaco Povoleri Nicola, consigliera comunale Teresa Ridolfi 

Comune di Scandicci assessore Claudia Sereni 

Comune Chiusi della Verna (con gonfalone), sindaco Giampaolo Tellini 

Comune di Vaiano (con gonfalone) sindaco Primo Bosi, ass. Politiche Pace Giulio Bellini 

Città Metropolitana di Firenze consigliera Patrizia Bonanni 

Comune di Signa ass. Enrico Rossi 

Comune di Sesto Fiorentino (gonfalone) ass. Damiano Sforzi 

Comune di Fosdinovo (Massa) sindaca Camilla Bianchi 

Provincia di Massa-Carrara consigliera provinciale Camilla Bianchi, sindaca Comune Fosdinovo 

Comune di Pontassieve 

Comune di Lucignano (AR) (con gonfalone) 

 

 

 

Il Direttore dell’Istituzione Don Milani 

Dott.ssa Cristina Bargelli 

 

http://www.comune.vicchio.fi.it/


 

 
 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Numero 1 del 04.04.2024 
 

OGGETTO: Ricognizione dei residui attivi e passivi al 31.12.2023 di competenza, presa d’atto e proposta per 

l’approvazione agli organi comunali del rendiconto di gestione dell’Istituzione Don Milani 

 

 

L'anno 2024 il giorno 4 del mese di aprile alle ore 18:45 on line, si è riunito il Consiglio di Amministrazione. 
 

All’appello risultano presenti: 

Leandro Lombardi Presidente P 

Romina Bartolini Consigliere P 

Ugo Biggeri Consigliere P 

Gloria Manghetti Consigliere P 

Paolo Landi Consigliere P 

Lorella Pellis Consigliere P 

Francesco Poggi Consigliere A 

 

PRESENTI n. 6 e ASSENTI n. 1 

PARTECIPA la Dr. CRISTINA BARGELLI in qualità di DIRETTORE e incaricato della redazione del verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Dr LEANDRO LOMBARDI – Presidente assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

   

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

RICHIAMATI: 

• la Delibera del Consiglio comunale n. 74/2001 con la quale è stata costituita l'Istituzione culturale 
Centro di documentazione Don Lorenzo Milani e Scuola di Barbiana" (di seguito Istituzione); 

• la Delibera del Consiglio comunale n. 70 del 09/06/2020 con la quale la nuova Amministrazione ha 
designato il Presidente e i componenti del Consiglio d'Amministrazione dell'Istituzione; 

• il Decreto del Sindaco n. 15 del 24.09.2020 con la quale, in base a quanto previsto dalla vigente 
normativa nonché dal Regolamento, è stato nominato Direttore di questa Istituzione la Dr.ssa 



 

Bargelli Cristina, dipendente di ruolo del Comune di Vicchio, con decorrenza dal 24/09/2020 e fino 
alla scadenza del mandato dell’attuale Sindaco; 

• la Delibera di Giunta n. 202/2022 di approvazione del BP 2023; 

• la Delibera di Consiglio comunale n. 127/2022 di approvazione del BP 2023; 

 
Visti i documenti allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali dello stesso e ritenuto 
opportuno prenderne atto e sottoporli all’approvazione degli organi comunali:   

- All. 1 – Rendiconto 
- All. 2 – Residui da riportare al termine dell’anno 2023  
- All. 3 – Risultato di amministrazione 
- All. 4 – Quadro generale riassuntivo 
- All. 5 – Equilibri di bilancio 

- All. 6 - Relazione Attività 2023 
 
Attestati: 

- l’assenza di situazioni di conflitto d’interesse in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge n. 241/90 e s.m.i. dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 D.Lgs. 36/2023; 

- la regolarità e correttezza dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000;  

 
Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il DPCM 28/12/2011; 
- lo Statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale dei contratti; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DELIBERA 

1) Di prendere atto e di sottoporre all’approvazione degli organi comunali i documenti di seguito riportati, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:  
- All. 1 – Rendiconto 

- All. 2 – Residui da riportare al termine dell’anno 2023  
- All. 3 – Risultato di amministrazione 
- All. 4 – Quadro generale riassuntivo 
- All. 5 – Equilibri di bilancio 
- All. 6 - Relazione Attività 2023 

2) Che il Responsabile del procedimento è il Direttore dell’Istituzione ai sensi del vigente Regolamento 
dell’Istituzione;  

3) Di adempiere agli obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi (D.lgs. 33/2013) 
 

 

*************** 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DEL CDA n. 1 DEL 04.04.2024 

 



 

OGGETTO: Ricognizione dei residui attivi e passivi al 31.12.2023 di competenza ai fini 

dell’approvazione del rendiconto di gestione dell’Istituto Don Milani 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto Direttore, ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo nr.267 del 18.8.2000, esprime PARERE 

FAVOREVOLE in ordine alla sola regolarità tecnica e contabile, sulla proposta in oggetto. 
                                  

Il Direttore 
F.to Cristina Bargelli 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 
 

 
 

***************** 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.       

Il Presidente  Il Direttore 
F.to Leandro Lombardi 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 F.to Cristina Bargelli 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore, visti di atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la suestesa deliberazione: 

✓ è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Vicchio e sul sito dell’Istituzione Don 

Milani nella sezione “Trasparenza – Delibere” per 15 giorni consecutivi dal 04/04/2024 ai 

sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata ai 

capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 del T.U.E.L. 

n.267/00, 

✓ è divenuta esecutiva dal decimo giorno dalla data di inizio della pubblicazione non essendo 

pervenute richieste di invio al controllo; 

 
Vicchio, lì 04/04/2024 Il Direttore 

F.to Cristina Bargelli 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 

3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 
 

 
 



COMUNE DI VICCHIO 
Provincia di Firenze 

 

Organo di revisione 
Verbale n. 3 del 22.04.2024 

 

RENDICONTO 2023 – ISTITUZIONE DON MILANI 

Il sottoscritto Dott. Matteo Menichetti, revisore nominato con delibera dell’organo consiliare n. 85 del 

13/09/2021; ricevuta in data 19.04.2024 la proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per 

l’esercizio 2023, approvati con delibera della giunta comunale n. 52 del 08.04.2024, ai sensi del Decreto 

Legislativo n. 118/2011 secondo le seguenti risultanze 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2023 

 

prot. 5782 23.04.2024



 
 

 
 
Il Revisore Unico del Comune di Vicchio, chiamato a svolgere la medesima funzione nei confronti 
dell’Istituzione Don Milani ai sensi dell’art.239 del TUEL, preso atto delle risultanze del Conto Consuntivo 
sopra specificate e dopo aver verificato che l’Avanzo di amministrazione pari ad Euro 520,66 conseguito 
nell’esercizio 2023 risulta non vincolato,  
 
 

ATTESTA 
 

La corrispondenza del Conto Consuntivo 2023 con le risultanze della gestione ed esprime parere favorevole 
alla sua approvazione.  
 
Vicchio, 22.04.2024 
 

Il Revisore Unico dei Conti 

Dott. Matteo Menichetti 

MATTEO
MENICHETTI
22.04.2024
14:51:45
GMT+01:00


